spiritus ē autē et donum dei et viuā aqua.

Non enī coutunī. Samaritanos iudei execrāt et supplātatores ro-

cāt. q̄ eos hereditate pris sui iacob p̄manerūt. abstinentia a cibis et violis eoz

Respondebit ihesus. Pedetētū et simplicib⁹ verbis instruit. vt tan-

dem tonum tei. i. spūm collit accipe.

Dicit ei mulier. Aqua viuā dī nō alia nisi q̄ vbi orit. excipit. de qua

mulier carnaliter sapient⁹ dixit. Cum bauritoū nō habeas et putens altus

sit quomō habes aquā viuā. Sed ne forte aliū fontē p̄mittere videre: sub-

dit. Nunquid tu melior es. i. potes melior esse iacob qui cū suis viis ē isto?

Iohannes

Contra quod ergo apostolus ostendit se non carnaliter sed spiritualiter loquitur dices non sicut eum qui suam aquam bibet.

Nunquid tu alienigena iacob patrem suum vocat quod ipsa sub lege moysi vixerat et pedium quod iacob filio suo tederat possidebat.

Et ipse ex eo. De puto bibunt homines et pecora similiter te ratione que quasi deputata et obscurata magno labore fudit et exercet. Bibunt autem quidam vi homines qui ea ratione ad bonum vivunt ut sancti. quidam vi pecora qui vivunt ea ad malum philosophi.

Qui autem bibet. **N**icenq; meo precepto dictioni cor accedit et dauerit et gratia donum cognoverit. fides quae per dilectionem opatur in eo nascitur et sic tandem in vitam transibit eternam.

Aque salientis aqua corporalis teor, sum fuit aqua spiritualis sursum salit et secum eos qui eam bibunt in eternam gloriam subnebit. **D**icit adeo mulier. Electata promissione domini; volens non sicut erit et exoneraret bis laboribus: adhuc carnaliter putat promitti sibi. sicut beliebat datus est. et diebus non esurire neque sicut. sed volens ihesus ut illa iam intelligat dicit. Vade voca vestrum et veni huc. ut eo duce ad contemplationem spiritualis intelligenter ascendas.

Vade voca vestrum. Tu sensualis voca rationalem intellectum. quo ut viro regaris. tu quem modo carnaliter sapiens hunc. ego lux et caput viri illuminabo: quasi hec quod dico non carnaliter ut tu animalis facias. sed spiritualiter sum intelligenda et ductus rationis accipienda. et ideo tu para intellectum mihi et veni intelligendo hec spiritualia quod dico.

Respondit mulier. Reuera hec mulier tu non habebas virum sed uterque quodam non legitimo. de quo respondet adhuc carnaliter sapiens. qui nondum vocauerat virum. intellectum.

Dicit ei ihesus. Bene. Paulatum ea attollens adhuc mysteria loquitur ut paulatum produceret eam ad cognoscendum quis cum ea loqueretur. Et non opus bonum. non prudentem mulieris laudat responsionem. sed veritatis laudat confessionem.

Quinque enim viros. Quinque vires sunt quinque leges humanae naturae. Prima in paradiiso ante peccatum in probatione ligni. Secunda post purificationem et expulsionem te paradiiso. te multiplicationem humanae propagationis. Tertia noe ante diluvium de fabricanda archa. Quarta post diluvium et divisionem gentium. Quinta abraham de circuncisione et immolatione filii eius. vel legibus quasi. vel viris: humana anima ab initio mundi vel ad moysem subiecta fuit. Post data est lex litterarum. que nullam salutem promulgit. unde dominus dicit. Quiem nunc habes. non est tu. Dimitte litteram vade ad spiritum litterarum. ad novum testamentum. a quo spirituali plenam recipias.

Augustinus. Quinque vires. id est sensus corporis te rexerunt. nunc in tempore discrētions non te regit vir. id est intellectus sapientiae sed adulteri. id est error corrumptus.

C. III.

dum carnaliter quod dico accipis et ideo voca virum. ut sicut dico spiritualiter intelligas. Ideo. v. sensus in minori etate dicuntur viri quod sunt legitimi. Post lapsum enim hois ex decreto dei naturaliter regit illa etas non ad eternam sed ad ista temporalia appetenda si mulcent. vitanda si offendunt.

Quia propheta es tu. Mulier exauditis proficiens iam cepat aliquatenus habere intellectum. unde et prophetam vocat. sed non plenum quod non credit venisse christum.

Patres nostri

Propheta es tu et ideo indica te hac presentem que me mouet. Judge se preterebant samaritanis per templo quod edificauit salomon in quo adorabant. Ecce contra samaritanos aduersus indeos pro morte in quo et non in templo patres adorauerunt qui deo placuerunt. Et sic patriarche in mortibus indei in templo adorauerunt figurantes modum beatitudinis.

Mulier. In hoc loco dominus iactantiam samaritanorum reprimit. quod putabat se non minoris religionis suis. sed quod indeos loquitur ergo in persona prophetarum et omnium qui in christum credunt. unde ait. Nos adoratis quod nescitis. nos adoramus quod scimus. quia salus ex ideo post resurrectionem mea dabitur deus est. Sed venit hora et nunc sed quod mihi firma fide adhaeret est. quod vero adoratores adorant patrem in spiritu et veritate. Nam et pater tales querit qui adorant eum. Spiritus est deus. et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare. Dicit ei mulier scio quia messias veniet qui dicitur christus. **C**uz ergo venerit ille que ad cultum suum et patris genitentem nobis annunciat omnia. Dicit ei ihesus. Ego sum qui loquor tecum et continuo venerunt discipuli eius.

Quando nego in monte.

Ecce pariter mons uester et templum indeorum reprobabit. sed in hoc estis impares quod vos samaritanoi adoratis quod nescitis. sed nos indeos omnes electi adoramus quod scimus. quod nobis cognitio dei testamens propter promissa. te nobis christus. et hoc est quod salus ex indeis est. sed quod quis ita simus differentes. tamen non preter locum indeorum loco samaritanorum. et hoc est sed vere hora et nunc.

Quando vero adorabis. priusquam venire in carne nemo potuit adorare patrem in spiritu et veritate praeter patriarchas et prophetas. quibus mea incarnationis revelata fuit. sed quod mea presentia in carne fieri adoratores.

In spiritu et veritate. Non in templo non in monte. sed interior in intimo templo cordis et in veritate cognitionis patrem est adorandum.

Spiritus est deus. Cum deus sit spiritus et non corpus. non erit corporeus locum monte vel templum in quo erit. Sed spiritus purus est eius templum in quo erit non de visibilis quod transire. sed de eternis quod veritas sunt.

Scio quod. Namque verba docentur amplius. pueri scit a quod profecte tebeat in templo. Ille annus. Qualiter spredo templo vel monte in spiritu et veritate adorem ostenderet. et abiectis umbris veritate illustremur.

Ego sum qui loqui. Quem veturum expectas venisse cognosce. et adducto

tecum viro q̄ te regat: q̄ fidei sunt necessaria discere labora. Et quia sciebat iam quis eam posset docere: cū eum iam docentē non agnoscet digna erat cui ipse se manifestaret. vnde dicit. ego sum messias: qua manifestatione accepta nō habet quid ultra grat. vnde sequit. Reliquit ergo ydriā zc. Sed guangelista interserit de discipulis.

Et mirabantur. Non mirantur q̄ cum muliere loquitur cum quibus loqui pluererat: sed quia cum alienigena, ignorantes mysteriū ecclesie de gentib⁹ future. Et non malum suspicunt: sed clementiam mirantur: quia genitilem erroneam docet sicut q̄ venit querere qd̄ penitentia.

Reliquit ergo. Audito ego sum: iam habes in intellectu mulier christum caput ritū: reliquit ydriā. i. cu pīditatē et cūcurrit quā gelizare. Hic discant euangelizaturi prius deponere curā: et onus huius seculi.

Venite et vide te. Pedetentim idū cit ad veritatem illos rudes: nec statim affirmat christum ne irascunt et indignarentur.

Nunquid attulit. Non aut̄ sunt interrogare dominum timentes ne ab eo representant: si incante interrogauerint.

Meus ē cibus. Non intellexerat esca sicut mulier supra nō intellecta aquā: vñ magister eos instruit non per circuitū ut illam: sed iam aperte dicens. Deus ē cibus v. f. v. e. q. m. m.

Coluntate patris. Voluntas pris ē vt credat in eum. i. ī filium quem ipse misit opus patri ē nostra salus christi ergo cibus nostra fides et nra sal. Facit ergo voluntatē docendo credere in se. facit opus maturādo mysteriū redēptionis.

Nonne vos dicitis. Cum grāt fidē et salutem populoꝝ feruet in opus et oparios mittere disponit.

Leuate oculos. Intellectu mentis considerate q̄ trāfacta biome. i. infidelitate: ad est calor fidei et parata sunt corda: vt opa iusticie ex eis colligatis: quasi diceret: innate ad impletum voluntatē patris et tene potestis: quia pata ē messis. i. videte gentes facile credentes.

Et qui metit. Putatis quattuor menses esse usq; ad messem: sed ego aliam messem ostēdo vobis albam et paratā: vnde et eos quos mittit exhibatur: et hoc ē: et qui metit merac.

Cit et qui se. Utroq; opus erat seminatore et messore: quia in hoc apparet, pbabile verbum: q̄ alius seminat: alius metit: nisi enim parati essent ꝑ

et mirabantur quia cū muliere loquebatur. Nemo tamen dixit quid q̄ ris: aut quid loqueris cum ea. Reliquit ergo mulier ydriam suam et abiit in ciuitatē: et dixit illis hominibus. Venite et videte hominem qui dixit mihi omnia q̄cunq; feci. Tenerit a ciuitate cū exiit a mundanis. Nunquid ipse est christus. Existe nota facilitate gentiū ad fidē et duriciā indeoꝝ signoriantur de ciuitate et veniebant ad eum. Interea rogabant eum discipuli dicentes. Rabbi manduca. ille autē dixit eis. Ego cibum habeo manducare quē vos nescitis. Dicebant ergo discipuli adiuicē. Nunquid aliquis attulit ei mādū care. Dicit eis ihesus. Deus ē cibus ut faciat voluntatem eius qui misit me vt p̄ficiam opus eius. nō ne vos dicitis: q̄ adhuc quattuor menses sunt et messis venit. Ecce dico vobis: levate oculos vestros et corda hominū et quasi sicurā vicina ē messis terre: ita et messis hominū et videte regiones quia albe sunt iam ad messem: et qui metit mercedem accipit: et p̄gregat fructum in vitam eternam: vt et qui seminat si posse labores tamē eandē mercede haberentur mul gaudeat et qui metit: in hoc ei verbum est verum: quia alius est prophete qui p̄parauerūt: unde et ista mulier ē p̄parata dixit. Icō qz messias venit qui seminat: ali⁹ ē qui metit. Ego

p̄p̄letas nō audirent ap̄los.¹

Ego misi. Vos facio messores ibi: vbi alii seminaverunt: i. in indeoꝝ rbi prima seges collecta ē: vnde aliqui exentes in toto mundo seminaverūt vnde alia messis quasi de granis surgit colligēda in fine seculi messoribus angelis.

Laborauerūt. Multi enim labores fuerūt patriarchis et p̄p̄letis: in quib⁹ omnib⁹ erat p̄p̄lesia christi: et multa passi sunt q̄li in frigore seminatōis

Cum venissent prius audierunt famam: post p̄sp̄erunt p̄sentem: nec satis ē eis sed apud se manere faciunt ut ipsius verbis instruerent q̄ preferunt verbis mulieris. In q̄bus omnib⁹ ecōtrario arguit duricia iudiciorum: qui nec miraculis credunt.

Et mansit ibi. Moꝝ. Sic quotidianus apud illos qui foris sunt nuncias christi p̄ mulierem. i. ecōlesiam et credit p̄ istā famā. Inde apud eos manet p̄ duos dies: si ne mentione noctis vt lux eoz duob⁹ p̄cep̄tis cantatis instruit.

Et mulieri dicebat. Post dūos quib⁹ morat̄ ē in samaria in patriā suā vbi nutritus fuerat aut̄ dies exiit inde et abiit ī galileā et affirmavit.

Ipse enim ihesus testimonium phibuit: quia propheta in sua patria honorem nō habet. Cum ergo venisset in galileā: excepterūt eum gātūs propter miracula aliquon nō curarent: et recipere. Illici: cum omnia vidissent q̄ fecerat hierosolimis ī die festo. Etenim ipsi securiositate miraculorū nō voluntate audiendi p̄dicationē et q̄ p̄ priora nō crediderūt: mō credat. Significat q̄ a gentibus facile p̄uersis: in fine seculi: reuertet ad indeos qui sunt sua patria q̄ pauci in eis honore nō habuerat.

Duia. p̄pheta. All. Patria christi ē populis indeoꝝ vbi si ne honore ē: quia pauci de his credunt: qd̄ te galileis ciubis christi dicunt. Ecclesia gentiū facile credens: similis est samaritanis. Et hī multi solo verbo p̄dicationis: illi p̄ miracula et pati. Ecce cur venit ideo reuertit: quia testatus ē p̄ p̄p̄leta nō habet honorē in patria: alioquin videt non debuisse ad hos reuerti: vbi honorē non habet: sed manere apud illos vbi bene receptus ē.

Et erat quidā regulus. Iste regulus p̄ figurare aliquē gentis iudice doctorē: qui tandem post plenā ecclesie gentiū p̄uerisionē: ad qā dominiū a indeoꝝ expulsius p̄ discipulos trāsmigravit: pro filio. i. in daico populo quem nō nisi in fine seculi fidem accepturum agnoscit: orat: vt te longa

C. Johannes

psidie infirmitate sanet.

Et rogabat eum. Jam credes quod posset sanare filium eius. sed quia inde teitate quod ubiqus non credit filio adesse. roget ut descendere et prospere sanaret. unde infidelitatis arguitur. Nisi signa et prodigia vobis non credebas. Ecce trario certior lundat. quod dicit. dic verbo et sicut p.m. vnde. Non inveni tantum fidem in israel vel forsitan cupiebat temptare Christum esset Christus. unde arguitur. nisi signa et prodigia. Postea autem propter salutem filii creditus ipse et dominus eius tota.

Nisi signa. In hoc redarguit te incredulitate quod non ubiqus credebat eum esse. et per huius duricu significatur duricia indecorum qui nec vides miraculis credunt. Vnde eccliam plasmariam significat fides gentium quod solo verbo creditur. Hoc autem quantum ad allegoriam a primo Christi aduenit usque post regnum antichristi in predictis iudeis durabit.

Et prodigia. Prodigii quasi porro dicti. quasi quod aliquid significat. Vel prodigiis quasi per a dito quod significat aliud remorum et futurorum.

Descende. Quasi si aliter non posset sanare nisi Prospers esset. unde dominus indicans seno deesse ubi unitate solo iussa sanat. vnde vade f.t. v.

Vade filius tuus. Ad filium reguli non valet. ne iniurias honorare videat. ad servum certioris ire permittit. qui naturam hominis non despiciat. in quo superbiam destruit. que in hominibus non pensat naturam. sed que extra patientem.

Credidit ipse. Non alij cives in quo paucitas fidei indecorum signatur quamvis signaverint. vnde interfecit hoc iterum. s.s. f. sicut supra. Multitudo gentium solo verbo conuerteruntur in Samaritanis signabatur.

Doc iterum secundum. De omnibus miraculis que fecit Ihesus in anno anno morte Iohannis. non facit Iohannes mentionem nisi te istis et de disputacione Christi in iudeis quod supra ponit. Ceteri enim evangelistae que hic retinet dixerunt plane. Est autem Hierosolimis. Probationem grecionis dicit latine. Probatice ergo pecunialis. quod ibi abluebant cadavera hostiarum. Significat autem aqua illa populus indecorum qui modo stat quietus. modo ventis temptationum turbat. qui dicunt domino. Nos populus tuus sumus et oves paschae tue. quod

C. V.

quinq; porticibus. i. lege quod in quinq; libris est innuit. Ibi multi infirmi. quod non sanantur sed prodit infirmos. ut aliquando querat medicum. Ceteri ibi sunt qui non habent lumen fidei. Claudi qui quod vident non possunt operari. Aridi qui quidquid agunt sunt sine pinguedine caritatis. Expectabantaque motu.

in quo sanctas fiebat angelus. quod lege pium et gratiam redemptoris considerabant. Angelus filius dei latens in carne inter uiduos. quod motu sunt doctrinam eius ad presequendum. cuius morte sanatus erit. unitas quod humilitatem descendit ad fidem passionis. sed qui postea. i. quod ab unitate discrepat. non sanatur.

Angelus autem domini. Ecce duo miracula. unum inuisibiliter angelus in piscina. alterum visibiliter a deo. In utroque unus sanatus et unitas omnes detur. Alioquin nec in potestate a deo magni et in benignitate parvus fuit. unum de tot sanari. quod eo quod omnes uno poterat erigere verbo. Sed in his corporalibus plus intedit eternam salvem animarum.

Trigitum et octo id est duobus minus quod draginta. qui numerus est. stat ex quater decem et significat perfectionem operum. in decem hec ipsius legis et quatuor etiam gelij. a quo duo minoribus habet quod caritate dei et proximi caret.

Clis sanus fieri. Non nescit quod velit sed accedit ad amorem sanitatis. te qua iaz desperabat. vnde precepit quod non haberet quod cum mitteret in aqua.

Tolle grabatum. Dilige proximum firmamente tolerando. quod te inservi. non patienter tulit et non solu letare. te tua eret. et hoc est etiam te proximorum sollicitus esto salute. Ecce angelus magni similitudines in carne turbata. quod indecorum sanum fecit unum.

Et ambula. diligendo teum festina usque ad visionem eius. nec fratrem propter amorem eius

ad quem pergit deserens. nec propter fratrem ab illo procedo cessans.

Dicebat ergo. Iudei observatores sive nescientes gratiam quod lex impletur. quod ab omni servili opere. i. a peccato cessare intet. vnde hic dicit. tol. gra. t. et am.

Non licet. Non calumniant te salutem quod in sabbato curat a malitia sive reportatione.

Respondit eis. Non cedit obiectibus sive sanatoris mandatis obediens auctoritatem sanctionis sive obiectum calumniantibus.

Nesciebat quis erat. In turba positus non agnouit Ihesum. sed post eum

templo in quo docemur: ut quisquis vult ad visionem dei peruenire: fugiat turbam suorum affectuum et nequam hominem. et adeat templum interne orationis voium: oparet ut puericula fugiamus et templum efficiamus.

In templo. Non in turba sed in templo: quod si gratia preditoris agnoscere volemus: oparet ut puericula fugiamus et templum efficiamus.

Noli peccare. Innuuit quod propter peccata languebat: sed ipse Ihesus illum sicut extenus ita intus sanavit: unde puerus non iterum peccando gravius iudicetur.

Quia hec faciebat in sabbato.

Quia solutor legis agens protra domini qui requierunt in sabbato.

sex diebus primo operatus: Contra quod ait Ihesus.

Non sex diebus tantum ut putatis operatus est deo: sed usque in modo operatur: quod qui sex diebus predidit noua: et quod bus requieuit die septimo: postea operatur usque in fine gubernando sustentando: renonando: propagando: ut permaneant condita.

Et cum semper operatur deo: stat sacramenta esse quod deo requie sabbati legitur.

Ihesus autem respondit. Quia ceci in lege cur mibi inuidetis si dominum in sabbato sano: qui deo cum patre semper operatur.

Propterea ergo respondit Ihesus.

Si prius prope

sabbati nunc magis insidiari: quia patrem suum deum dicit cum eum tantummodo dominem putarent.

Ergo impo

nunt quod se facit equaliter: ergo quod est facere rati-

nam: sed ipse natus est equalis.

Respondit itaque Ihesus et di-

xit eis. Amen amen dico vobis. n

i. filius secundum hoc quod homo nihil potest nisi

quod pater dat et docet.

potest filius a se facere quicunque nisi

quod viderit patrem suum facientem.

Et sicut pater honoratur filius: sicut a parte ha-

bet et possit: quod a parte habet.

Quaecumque enim ille fecerit: hec et si

militer filius facit. Pater enim dili-

gitur in loco. Postea iuenerit cum

Ihesus in templo: et dixit illi. Ecce sa-

nus factus: iam non olicet peccare: ne

innotescit ibi non est piger in annunciendo

deterius tibi aliquid pertinet. Abiit

sicut nunciat salutem et sequan-

tur sed illi contra puerum

ille homo et nunciauit iudeis quia

Ihesus esset qui fecit cum sanum.

Propterea psequebanter iudei Ihe-

sus quia hec faciebat in sabbato.

Ihesus autem respondit eis. Pater

meus usque modo operatur: et ego o-

peror: propterea ergo magis prebeat

eum iudei interficere: quia non solu-

quantum ad opinionem eorum: non ut nos qui pa-

tre eum vocamus: sed equaliter facies: et deo

solutebat sabbatum: sed et patrem suum

dicebat deum: equaliter se faciens

deo. Respondit itaque Ihesus et di-

xit eis. Amen amen dico vobis. n

i. filius secundum hoc quod homo nihil potest nisi

quod pater dat et docet.

potest filius a se facere quicunque nisi

quod viderit patrem suum facientem.

Et sicut pater honoratur filius: sicut a parte ha-

bet et possit: quod a parte habet.

Quaecumque enim ille fecerit: hec et si

militer filius facit. Pater enim dili-

Omnia demonstrat ei. Demonstrare patrem filio: et cuncta operari pro filium: ut eque habeant in fide nostra pater et filius. Et ne aliquo modo minus sentiat de filio addit. Et maiora his deo hoc est quod eum maiora faciet. Quod?

Sicut enim pater et filius. Mavis suscitare mortuos quod languidum sanare, unde agebatur.

Maiora his. Suscitat pater animas pro filio ut anima vivat ex substantia patris et filii: et ei filio homini factio in tempore demonstrabit maiora. id resurre-

ctionis corporis: ut mirum minima cam fieri pro filium

Sicut enim pa-

ter suscitat. Incipit ostendere quod filius secundum corporis et curiositatis

ipse facit. et maiora his demonstra-

t quasi de equali patri: quem non creditur equaliter

bire ei opera ut vos mirimini. Si

quos vult

cum enim pater suscitat mortuos et

funeribus. Secundum sunt digni

vivificantur. sic et filius quos vult vi-

vificantur. et vere filius vivificantur: et erat indicat

Neque enim pater iudicat quem

sed iudicium omne dedit filio.

Non ut minor est sed sicut homo. pa-

vt omnes honorificet filium sicut ho-

norificat patrem. Qui non honorifi-

cet filium: non honorificat patrem quod

misit illum. Amen amen dico vobis

quia qui verbum meum audit et cre-

ditur ad salutem oim: ex patre cui credit et si

miter ex me: qui sum vita eius et hoc est quod

dicit: et qui audierint viuent

dic ei qui misit me: habet vitam eternam

et damnationis

transit a morte in vita. Amen ame-

nus et apostolus noli expectare nouissimum ipsum.

Dico vobis: quod venit hora et nunc

est quando mortui audient vo-

ceum filium dei: et qui audierint viuent

dic ei qui misit me: habet vitam in

alibi

huc causa reddit: quia filius bonus est.

Cum omnes homines honoraret deum quod premendat creatorem omnipotentem eternum.

Honoraret patrem quod credit et habere filium equaliter sibi. Honoraret filium quod credit et habere filium equaliter patrem.

Qui non honorificat. Aug. Si enim minor credere filium: pater inho-

noraret: quod vel iniurie nollet enim genuisse equaliter: vel infirmus non posset et sic

non esse deus pueretur: quod impotens.

Quia qui verbum. Quia equalis sum prior et uno honore cum eo hono-

randus: ergo quod audit verbum meum: et quod credit me filium et credit etiam patrem: habet

vitam eternam: quod hec est vita eterna: et post dicit: ut cognoscatur et quem mi-

erit: etiam Christus in eo: et ei substitutus: et in for-

ma serui: et possit etiam ab ipso videtur: in quantum in-

uente indicatur: in iste in-

dicabit. Unde alibi

audit et credit ei. Cur ait. Audit verbum meum et credit: non mihi sed ei quod

memisit: quod verbum eius est in me: immo ego sum verbum eius. Qui ergo ei crea-

dit: credit verbum eius: et michi.

Ged transiit. Hic a morte infidelitatis ad vitam fidei et iustitiae: post et

corruptionis ad gloriam. De prima autem resurrectio aptius subdit. Amem amen.

dico vobis. Dicitur quod filius suscitatur et vivificantur a patre a patre agit.

Clocem filii. Hoc solus iustus pernit: quod sic audiunt de incarnatione eius

et credat quod filius dei est.

Sicut enim pater. Aug. Vita quae est ipse pater et filius pertinet ad

impleri negligit; euangelica pfectiora sunt et subtiliora multo minus implere valebit.

Post hec abiit. Post verba quibus deitatis sue et humanitatis ar- chana monstravit; miraculo quinque panum quis esset subdit, unde ait, post hec abiit. Id est inusitata et visibilia ad cognitionem inuisibilis dei ducunt. Sed et mystica sunt. Mare enim est seculum galilei, i.e. rote, quia hic est volubilitas non erectio ad teum. Hoc transit ihesus resurgendo, unde eum quem primum

vna gens indegredi am sequitur multitudine gentium, cupies instruiri, nari et satiari. Ihesus autem discipulis in modis spualibz altiora committens; turbis inferioribus simpliciora; primo pasca hoc agit docens eos, quibus facit rebere transire te mandans ad celestia. Quili ihesu sunt dona spiritus, qui misericordia aperit, ne errant venientes ad se. Ipse sciens temptat discipulum, ut ille tarditate sue fidei agnosceret qui presente creatore de paucis sufficientiam multis posse fieri; dubitare non debuit. Et per eius ignorantiam significat spualalem intelligentiam iudeos in lege ignorare.

Trans mare. Tyberiadis et capbar naum in eodem littore ex parte nostra, ultra in alio littore opposito locus est ubi miraculum istud factum est. Nec prius vocat mare, sed quodiam magna iordanis refluxio.

Et sequebat se. Vnde hoc miraculum genitum magna turba se, quia sicut eos quos a corpore infirmitate sanabat, intus spiritus re integrabat sic ipsorum mortali incredulitatem sanabat.

Cum sublevasset. Exemplo suo nos ammonet levare oculos, cordis nostri, ut si forte redire ad altitudinem actionis et scientie ascendere permittatur. Turba sequentia carnalium cogitationum nos non perturbet, nec ab altitudine contemplationis deieciat, sed ea spiritualibus elcis quantum capere possit patere curremus.

Respodit ei philippus. Adhuc philippus lacte doctrinam nutritus solidum fidei et cognitionis cibum capere non valens; iuxta suę virtutis facultatem respodit impossibile existimans tot panis posse refici. Et eruditur deo nibil esse impossibile. Philippus etiam qui interpretatus lampadis figuram gerit per dicantum quibus in altitudine cum christo constitutis te carnalium hominum cogitationum turba pascenda dominus quotidie loquitur.

Ducentorum. Centenarius duplicitus significat pfectioe bone actionis et rationalis scientie, qui erudiendis in fide non sufficiunt, nisi eis altitudo theologie addatur. Quia animas per bonam operationem purgatas et per scientiam rerum creaturarum illuminatas, ad plenitatem spiritualium refectionum plenitatem perducit.

Est puer unus. Hic puer est moyses legislator, cuius lex neminez ad pfectum duxit. Unus quia unitate ecclesie futura pfigurabat. Hic, i.e. in veteri, et quod quis nono clarescebat iam vilescit; adhuc in oculo non recessit,

Dicitur. In perfecto iohanne voluit dignitate humanitatis et deitatis per miracula ostendere nominando locum et tempus. **D**icit hec abiit ihesus trahit mare galileum quod est tyberiadis. Et sequebat eum multitudo magna: quia videbant signum faciebat super his qui firmabantur. Subiit ergo in montem ihesus: et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pasca dies festus iudeorum. Cum sublevasset ergo oculos ihesus, vidisset quia multitudine maxima venit ad eum: dicit ad philippum. Unde ememus panes? Ut ignorantes discipuli demissi retractantur inuiducere hi? Docet autem dicebat secundum illus de futuro miraculo presentis temptans eum. Ipse enim sciebat quod esset facturus. Respodit ei philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modice similitudine qua philippus dicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius: andreas frater puer hic regi unus de discipulis suis vel aliquis de turba. Simonis petri. Est puer unus hic qui habet quinque panes ordinarie. Neque iste auctor pfectus in fide doctores non perfecte intellegentes legem dicunt quod coheret lex iusti os et duos pisces. sed hec quid

Quique. Quinque panes sunt regi leti, v. libris moysi. Ordinacei, quod tibi est redditum. Medulla ordei tenacissima palea et virginalis tegit, sic spiritualis sensus habens populus puerilis sensu legit, portat quasi onus nec clavis pascit nec alios pascit. Duo pisces prophetae et psalmi, iam tantes austernum sapore legis. Tercium duo pisces, duxit psonae constituta in regimine populi: regia et sacerdotalis, quod inter turbas fluctuantis populi quassant nec deficiunt in quibus vero chrysostomus significat rex et sacerdos. Iesu: quia carnaliter sapientiam in carnibus quiescebat.

Ambi vero venit christus rex et sacerdos carnem calcant ut spiritu aliter reficiantur. Quique milia populus quod sub legi: ut languidi in quibus porticibus. Sed viri, i.e. pfectiores qui sunt digni numero propter infirmam etatem et fragilitatem: sunt quinque militia, i.e. pfecti. V. sensibus corporis dominantes et huius reficiunt a christo. Accipit panes: non nos creantur, quia antiqua scripturam non soluit sed implent et docunt. Gratias agit doctores nos et omnibus beneficijs gratias age, et intimas de nostra refectio se gaudere et salute. Multiplicantur quod de paucis illis tot scripturae emanantur. Fragmenta sunt secretiora, quod munis non caput populus, hec colligunt apostoli et commentarii, ut abiectis mundi et corde pfectis. Vide tes prophetam vocant forsitan ideo: quia ad hunc in feno resident. Sed et vere prophetam dicuntur, quia dum aliquod pseus docet angelum dicuntur, dum futurum pse dicit, prophetam: tamquam verbum caro factum est dominus est angelorum et prophetarum.

Sed hec quid sunt inter. Qualiter legis littera vel corporis sensus quid pluit

ad multitudinem in te creditur: qui spiritualia alimenta sunt perituri quod omnem litteram omnem corporum sensum implicant.

Facite homines discubere. Magister veritatis prius in simplicitate littere quasi in infinitis locis et in simplicitate visibilis creature, qui editores eruditur, ut sic in altitudine contemplationis erigantur.

Illi ergo homines. Illi nondum plena fide pfectiebat quod hunc deum dicere nesciebant. Nos certiores illis dicimus: hic est verbum sine quo non est, per plena vel angelum.

Ihesus ergo. Qui volunt rapere et regem facere significant discipulos et alios credentes, qui volunt suenire regnum eius: putantes eum sic venisse ut iam regnaret, sed hoc temporis colligit regnum quod in fine erit mani festini cum dicet. Percepit regnum quod vobis pse. Fugit ergo non timens temerari, qui postea celsus colloquitur sed signare volens quod altitudo eius non potest intelligi. Fugit in montem, i.e. ascendit celos: solus sacerdos iterellans per populum fors pfectus qui interim iactat sanctibus, unde subdit. Ut autem factus est

Altitudo factus. Sero mudi est post ascensionem christi, i. quo discipuli descendunt ad labores mundi et regant nationem, i.e. ecclesiam. Et tenebre iam facte sunt, quando accedit finis mundi, tunc magis frigescit caritas; crescent errorum;

gebant mala. et tamen natus non perit. sed ihesus ad portum tendit.
Cum remigassent. Non sine causa estimative dicit. xxv. aut. xxi.
 non affirmativa alterum. Quinque quicunque sunt. xxv. et eum quadratus qui
 natus significans libros legis cui debeat pfectio. In senario autem qui ostet
 et pibus suis nota pfectio. Unde. vi. diebus fecit omnia te. quinq; ergo
 plex multiplicante vel ex p guangeli adimpleat. His ergo qui leges servat
 incipit apparere ihesus
 sed p guangeli grati
 am. pmissus fit et calcat
 fluctus. i. omnes tumultu
 res mundi sub pedib; et
 et cibis abundantia ma
 li qui remigant. timet
 ne deficit. sed eos co
 solatur ihesus. Ego su
 qui hoc fideliter. qui hec
 facio qd necesse est fieri. et
 ideo nolite timere. qd
 ecce ego primo fluctus
 qui vobis. s. v. a. c. s.

Timuerunt. Discipuli qui omnium in
 ecclesia futurorum signum
 gerebat vilo dno
 sup fluctus maris ad se
 venientem timuerunt. et
 ut alius evangelista ap
 plus dicit fantasima cre
 diderunt eum. mysterio
 non vacat. Quia ad
 hunc die multi in ec
 clesia. cum audiret sibi
 persuaderi ut presentia
 bona et caduca pter
 quis quod habebitis
 dimittitur. timet et se de
 ceptos credant. quibus
 dominus ait. Nolite
 ti. c. s.

Altera die. Insu
 nuatus est turba hoc mi
 raculum. qd sup aquas
 ihesus ambulasset. qd
 non fuerit ibi nisi na
 uis una et in ea non in
 trauit ihesus cum disci
 pulis. vnde ergo factus
 esset transitus nisi sup
 aquas ambulasset.

Alleg. Altera die
 id est post ostensionem
 christi. stabat in bonis
 opibus. non iacebat in
 terrenis. expectans ibe
 sum. una natus. catho
 lica ecclesia. alie natus
 puerus eoz qui non sin
 cere querunt ihesum. vnde
 eis dicit. Queritis me
 non ppter me. sed ppter
 terra. Et docetur q
 modo tebeant querere.

Et cuz inuenis
 sent. Ecce pseus est eis
 quos fuderat. ne cum
 regem facerent. Cur er
 go fuderat. nisi p dicto sacramento. iterum p se loquitur eis. vt quoniam
 satiavit ventres. eoz satiet et mentes. dicentes. Amen. amen dico vobis. docens
 eos quos doctores instituit. fugere laude et terrenum imperium. sed tamen i
 sti p se p dicationem.

Amen amen dico. Postquam de divinitate sua qua idem est cum patre
 tractauit et eodem honore honorandus. et de humanitate sua qua de morte
 liberat et suscitat grandi honore dignus. vult tractare de cibo vte. i. verbo

tei et hec continuato quantu ad sententiam. Ad litteram vero sic. **Nos** gritis me
 no ppter me. sed ppter panes qui pcent. Ergo opamini. i. querite me ppter
 me. non ppter aliud. Ipse enim cibus ille. qui pmanet in vitam eternam et
 post apte dicit. Similiter quotidie querunt multi cibum. no ppter ihesum
 sed ut bene sit eis in tempore.

Signauit. Quasi p p signo a ceteris discrenit. quia qui est filius hominis. est et
 ideo me nolite contemnere filium hominis. petite a me cibum spiritualem.

Hoc est opus
dei. Fides p dilectio
 nem operans. est opus
 quia et si testis facultas
 non queritur nisi voluntas. Verito etiam fi
 des que p dilectionem
 operat opus dicitur. q
 est initium et finis totius
 boni.

Quod ergo tu
 facis. Audient chris
 tum. pmittentem ma
 iora. i. cibum qui perma
 net in vita eterna. qd
 moyses qui pmisit ter
 ram fluentem lac et mel et
 huiusmodi temporalia;
 et nondum vident ab eo
 signa nisi minoria. Mo
 yes enim dedit te qd
 lo pane. iste panes or
 deaceos. Quasi ergo
 pro minimo habentes
 qd fecerat qui maiora
 pmittebat. queuntur.
 Qd ergo. s. f.

Signum. Quia
 ad fidem suam ini
 tabat querunt signa qd
 bus inducerent ad cre
 dendum. unde apostolus
 Iudei signa queruntur.

Dixit ergo eis
 ihesus. Qd pferbatur
 opus moysi suo operi:
 ostendit illud esse mi
 nus quia non sicut pa
 nis de celo sed tantus
 figura illius. et suum ma
 ius qui est panis de celo
 qui dat vitam et hic est
 cibus quem insipradit
 pmanere in vitam eternam.

Danis enim
 verus. Angeli psum
 verbum solidum cibum
 pmedunt. Nos vero
 verbum sed in lac ver
 sum. quia si non possu
 mus comedere. possiu
 mus sugere. Nisi eni
 incarnaretur. a nobis no
 cognoscetur. a nobis

non gustaretur.
Domine semper da. Sicut mulier samaritana audiens. qui biberit
 de hac aqua non sicut in eternum. secundum corpus accepit. et tamen labore et indi
 gentia carere volens. dixit. Da mihi hanc aquam. sic illi querunt panem qui eos
 reficiat et nunquam deficiat. ppter qd eum regem facere voluerunt. Sed ihesus
 ad seruocat et quem panem dicit. evidenter aperte. Ego sum p. v. Potero
 dare vitam quia sum panis vivificans. igne spiritus sancti in cibano vte

virginalis coctus et formatus; et modo ad pellendam famam ignorantis tei: donat?

Sed dixi vobis. Quasi non dixi te hoc pane; quo sciatis uos esse satiandos sed ad imperium vestre infidelitatis quod videtis et non creditis.

Domine quod dat mihi p. Id est. Hinc pater trahit ad me pater dat filio; pater trahit ad filium illos qui ideo credunt in filium quia credunt eum patrem habere deum.

Veniet. Vobis ynit humilis humilius; et ideo non foras ejusque quod est tantum Iupbi quoniam habet in bono iteriore; neque hic nego in futuro.

Et eum qui est. Non ejusquam fons, sed in tuis manebit in secreto beatitudinis. unde dicitur. Intra in gaudium d. d. t. Ideo non ejusquam foras mihi berentem humilem quia veni facere voluntatem non meam. Et prius Supbus suaz voluntate facit non dei humilis dei; non suam quod est quod humilis dum doces humilitatem; ideo quod mihi beret humilis sit et faciet non suam voluntatem dei; id est ei us foras ejus sic superbi.

Hec est autem. Dicitur. Non est voluntas dei ut pareat unus de pusillis. de tumentibus pit. de pusillis nihil.

Non perda sed resuscitabo hec est autem v. Id est. quia videt me et credit in me. qui sum uita sicut et propter et ideo modo habet vitam quod non est ei sola sed et relata est enim.

Cum omnis qui videt. Supra dicebat. Qui audit verba mea et credit ei quem misit hic dicit quod videt filium et credit in eum; non dicit qui credit in patrem. quod hoc est credere in filium quod est in patre quia sicut pater habet vitam in semetipso sic et filius habet vitam in se metipso.

Murmurabat. Nescientes hunc panem nec patrem eius celestem; qui inflati de sua iniustitia in qua de viribz suis plumbunt; iniustiam de quod de celo venit; non esurint.

Nolite murmurare. Quasi non sum panis qui dicitur. quia vere sunt sed nemo potest. v. a. m. nisi a patre traxit et ideo vos non creditis me esse panem. quia non esurit tracta a patre.

Nemo potest est. Alibi dicitur. nemo cognoscit patrem nisi per filium; quod strarium videt huic dicto. Nemo potest venire ad me est sed non est. quod pater revelat trahit est per filium.

Nisi pater qui. Illud pater trahit ad filium qui ideo credit in filium quod cogitat patrem eius esse deum. i. qui credit equaliter patri genitum. Tractio hec non est violentia nec necessitatis. nec est iniustitia. sed voluntatis et desiderii. unde dicitur. Trahit enim quemque sua voluntas. Si ergo in his in quibus non est vera dilectionis; trahit homo amore et desiderio. quanto magis trahit aliquis voluntate delectatione cui pater revelat panem qui est uita et beatitudo et omnes

bonum: in quo commendatur magna gratia.

Et ego resus est. Ego equalis patri facias eum videre quod credit; manducare quod esurit; habere quod amavit et desideravit; quod non potest esse in presenti ubi tantum trahitur.

Est scriptum. Vere nemo venit ad me nisi pater docuerit. quia ita testatur propheticus. omnes homines regni illi. i. christiane fidei: erunt dociles dei: quod si libotes foris loquuntur. tam deus solus intus sensum agit. intus instruit in veritatis cognitione et amore. ita quoniam audiit et discit a patre. venit ad me. Et ne quis excepit se. d. Nunquam videt patrem: quoniam dico ab eo. Subdit non potest pater visibilis sit alius cuius: et tamen nemo credit nisi ipse docuerit: quoniam ergo docet. Num quid scriptum in prophetis.

qui facile doceant a deo. quod non inducit omnes dociles dei. Omnis qui audierit a patre et didicis venit ad me. Non quia patrem vidit quisquis nisi iste qui est a deo: hic videt patrem. Amen amem dico vobis: qui credit in me habet vitam eternam.

qui pasco donec pastos iungam vite. Ego sum panis uite. Patres vestri manducaverunt manna in deo.

non morte carnali communicae sunt. sed morte spiritu regnante diversa prophetarent: tam ad id est debant. quoniam pater cuius

egressus est. et hoc videtur patre et mortui sunt. Hic est panis qui uita manna significauit.

de celo descendens: ut si quis ex ipsis intus in corde intelligendo et amando spiritu

so manducauerit non morietur. Ego sum panis viuus qui de celo descendit

Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in eternum. Et panis quem ego dabo caro mea est: pro mundi vita.

Litigabat ergo indeci adiuuius qui uisus non fecit mentionem de cez dicentes. Quoniam potest hic non sumptione sacramenti altaris.

bis carnem suam dare ad manducandum. Dicit ergo eis ihesus. Amem

et si ignoratis quod modus sit dadi uel manducandi tam est.

amem dico vobis nisi manducaueritis

ter intelligatis. Viruit autem moyses et aliis electi de manna: qui spiritualiter manducauerunt: sic et quod non verba mea spiritualiter accipiunt.

Ego sum panis est. Ecce sacramentum verbis tegit: ut indeci et etiam aliis discipulis non credentes verbis illi in agro scadulentur: et humilis apostoli humilius credentes probent. unde petrus. verba vite eternae habet.

Ego panis quod est. Quoniam sit panis determinatus: non solus secundum verbum

quo uiuit omnia: sed etiam secundum carnem assumptam per mundi vita. Huius em caro qui erat peccato obnoxia et mortua: carni enim mundi uita: incorporei uiuendi effectus: uinit te spiritu eius: sicut uinit corpus de suo spiritu qui non est de corpore christi: non uinit te spiritu christi. Qui autem indeci non erat huius uiuendi

litigabat: nec talibus exponit quoniam dominus carne sua det ad manducandum: sed quidam. unde magis moueantur. Nisi manducaueritis carnem.

Nisi manducaueritis. Aug. Hunc cibum et potum: societatem vult

C Johannes.

intelligere corporis et me
broz luoy qd est eccl
ia in hdestinatis qd
iam facit e z inuocatis
z inuicatis qd factuz
e: sit et fiet in glorii
catis: qd nunc e in spe
fiet in re. Huius rei sa
cratulum. i. vnitatis
corpis xp: alibi quoti
die: alibi certis diebus
sit: et sumit alij in vi
tam: alij in mortem.
Res vero huius sacra
menti omnibus est in vi
tam sumetibus nulli ad
mortem. i. vnitatis sancto
rum. Unde corpus et
sanguis in his rebus co
mendatur: qd ex multis
in viu rediguntur. vt et
multis granis: vnus pa
nis sit et ex multis ac
uis viu psumit;

Qui manducat
e. m. Exponunt qui
dam sancti de comestio
ne altaris et bene dicunt
qd querunt quomodo fiat i
vitam eternam: qd qui
dam ad mortem. Unde
dicit aplas. Si quis
comedit in altari cum
bac comestio de qua
agit hic. s. c. fide ope
rante et dilectione: hic
comedit in vitam eter
nam. Si quis vero aliter
in mortem.

Caro enim mea.
Vnde viuet anima et
corpus ex hoc cibo: qd
caro mea vere est cibus
qui solus facit immorta
les ut neque esurient ne
quiescent. alius cibus
hoc non prestat etiam si i
to hoc appetat.

Qui manducat
Iaz exponit quomodo fi
at qd dicit et qd sit ma
ducere et bibere. s. s.
est manere in christo et
christum habere in se ma
nente. Qui vero non
manet in christo. et in
quo manet christus: non
manducat spiritualiter et
sacramentum sibi su
mit in indicu corporaliter.

Gicint me mi
lit. De qualibet sibi
misit: i. dominus fecit et
inde e. vi ad ei referat
vitam meam quasi ad maiorem.

Et ipse v. Ut viuant ex patre: mes et in anitio facit: ut homo viuat et
me picipatio facit qua me manducat.

Dic e pa. Et ita pstat qd hic est vere panis de celo: non manna: qd illud
manducantes patres vobis similes: mortui sunt in eternu: hunc panem homo
qui vita uobis habebat manducans: viuet in eternu.

Ex supra dicerat ego sum panis qui de celo d. hic dicit: hic i. filius homis
ad esum cuius carnis inuito: et ille panis qd de c. d. ergo id est filius homis
i filius dei.

C. VII.

Sin le et spiritualiter sunt intelligenda
et visificantur si non ei qui carnaliter accipit. vnu
subdit. sed sunt quidam e. v. qui n. c.
tus et vita sunt. Sed sunt quidam
ex vobis qui non credunt. Sciebat
taposoli qui non sunt scandalizati
ei ab initio ibus qd eent credentes
et quis traditurus esset eum. Et di
cebat propterea dixi vobis: quia
nemo potest venire ad me nisi fuer
it ei datum a patre meo. Ex hoc
si non pauci qui videbant et non vere fuerat disci
puli. tno post rpm s. post satanam
multi discipulorum eius abiencerunt tre
s. vt pauci non iam. qd illo erat nec
ultra rediuntur.

et iam non cum illo ambulabant
qz iudas co pte remansit. qd autem sciebat
dominus alij post apparuit.

Dixit ergo ihesus ad duodecim.

Nunquid et vos vultis abire? Re
s. vnu p oibus s. silis tibi

spondit ergo symon petrus. Domi
nus tu non es te cundus s. qd s. in misericordia

corpis et sanguinis tui. permittis vitam.

ne ad quem ibimus?

Clerba vite eter
ni prius est credere post cognoscere

ne habes et nos credimus et cognoscimus.

s. i. qd tu es vita eterna. et in carne et

sanguine tuo non das nisi qd es

uimus quia tu es christus filius dei

s. causa pbandi cos.

Respondit eis ihesus. Nonne ego

s. i. vocavi electos illa qua

dicte. multi vocati pauci electi.

Vos duodeci elegi: et ex vobis vnu.

s. i. secundum fluvius.

Dyabolus est. Dicebat autem de iuda

s. filio s. interpretatur memoria sanguinis

symonis scarioribus. Dic enim tra

diturus eum cu esset vnu ex duo

decim.

C. VII.

Ost hec aut

abulabat ihesus i galileam

s. no timens qd habet potestate: s. infirmis

dat exemplum. ne sis obiciat latibulum.

Non enim volebat in indeam am

s. remissibant iudi bnficioribus dei oc

bulare quia querebat eum iudei i

terficere. Erat autem in proximo

que nec sileat nec agat ostendit: ut omnes timeant: vnu pnt.

Quia nemo. Causam quare quidam non credunt subdit. Quia non est a

deo datus: fides enim non est ab obo a se qsi pprobia s. a deo gta qsi.

Et hoc mul. Nota ce cantate loquuntur s. si tnu ex vobis tnis aliquis scandali

zabit hec pslotat i eo ex c. dicto mlti scandalizati sunt: qd hoc fecit ut tibi

Donne ego. Duodeci nls sacrat s. qd pmanet i si iudas (et exmplu.

inde p. elegit. xi. ad pmaned: elegit iudas ut p en dñs dispesato misceret

i salte mudi ipseret. vles malo ad bonum: ut mali vnu bonis dei ad malum

Ost hec aut. Dns in carne manes frequenter iu galileam ambulabat.

C. VII.

Multi ergo.
Multi carnaliter lap
entes quasi particulariz
carnem qua induit erat
se eis distributum pro
mitteret ptra naturam
esse putat: ut cibis ho
minum: humanam carnes
daret.

Durus est hic.
Hic oporebat dici ut
ab hoibz non intellige
tur: s secretum dei ver
bis teget: secretum dei
intemos debet facere: s
aduersos.

Si ergo vide
ritis. Suspenditora
tio quasi tunc intellige
tis qd non codem modo
quo putatis ergo cor
p. et qd hec gratia mor
ibus non plumbat: sed
spiritu gratia me illis
dando: ipsos in corp
meu querito. hinc pla
ne soluit qd ipsos mo
uerat. Putabat enim
qd corporis distribueret
ille dicit in celu se asc
surum utiqz in regnum

Quid ergo tenendus
sit apte subdit. Spus
est qui v. Caro sicut in
telligentis: sicut qd i ma
cello emittit sicut aliis ci
bns no pdest: ipsa tnu
vas spiritus qd in ea sa
lute operat: multu pro
dest: sicut sola scia in
flat: ipsa tnu no est ma
la s. caritate edificat

Clerba. Quibus
dixi manducandum me
esse: manere i me et me
in ipso: ut antez aliquis
maneat in christo et
menibus: et christus i ip
so vi i templu: uitas
facit. Unitas autem: ex
caritate est: caritas aut
ex spu: ergo spus qd vi
uiscat: paginata me
bra no separata.

Sed sunt qui
dam Propheta nisi cre
dideritis non intellige
tis: p fidez copulamur
p intellectuz: viuiscia
mur.

Et quis t. e. e!
Quia iudas inter se
dalizatos recedit: sed
manet ad insidiandas

ut eū imitari volentes
de vicis ad virtutes
transfigurare discant.
qd illa figurabat. vel
ut illius tuis sancti te
Iudea ad gētes verbi
te transiū expectaret.

Dies se. Non q
vnu sunt enī. viij. sed
more eoz quoq; esunt
quasi vnu dicunt p
pter vna festivitatē.
Lenophégia festivitas
tabernaculorum qua
mense. viij. iudei habi
tabat in tabernaculis.
in memorā illoz in q
bus patres eoz habi
taverūt in deserto.

Alt discipuli.
Opera q̄ veni discipu
li sciebat: isti nesciebat
laudib; diuinis z non
populari fauore effere
da.

Nemo quippe
Bloriē eius plurim.
quasi mira facis. s. in
abscondito; b̄ innotisce
re ut ab oīb; lauderis
Tempus inēum.
Ideo nō ē nunc tēpus
meum b̄ restrū: q̄ nō
sum amator mundi ut
vos sed accusator. Et
ideo nō odit vos mā
dus suo falso testes
qui dicitis bona mala
z mala bona.

Ego nō ascen
dū. Quidam dicit
hoc ad passionē ptinge
re q̄ non in festivitate
scenoplegie. sed in pa
schali qua agnus occi
di solet: cruce ascendit

Non manifeste
Typice xps occultus
ascēdit in festivitatem
q̄ in omnib; illis figu
ralib; latuit qui modo
ē manifesto nobis. Et
q̄ latuit exēplū ē vi
tandi malos. q̄ palaz
loquit̄ z non tenet ab
bis qui ḡebant: pot
estatis est.

Respondit eis
Mea doctrina homis
nō est mea sed tei; vel
quia nō ē verbum nul
lius sed alicui; doctrina
eius. ipse verbum
doctrina eius nō ē sua
sed eius a quo ē qd est
ego non sum a me ip
so. Et quia hoc psum
dum vidi nō omnes

intellecturos: dedi filium. Si vis intelligere: credere hoc ē. Si quis credit
me filium tei: cognoscet de doctrina. i. intelligere. q̄ doctrina mea nō ē mea.

Qui a semet. Antichristus nō ē verat z iniustia in illo est. q̄ querit
gloriā suā: nō tei a quo nō ē missus b̄ venire pmissas.

Qui aut. Id ē. ego qui licet equalis patri tamē in serui forma ḡro glo

s. tabernaculorū
constituciōne de vestitio.
dies festus indeq; scenophegia
† cōsanguinei et iō fastidiosēs eis
Dixerunt autem ad eu3 fr̄atres ei
humana gloriā q̄unt et iō credūt in eis
vt ipse post de eis dicit. s. vbi ē p̄mis
us. Transi hinc z vade in iudeam
cipatis gēta et ciuitas caput regni.
vt z discipuli tui videant opa tua
que facis. Nemo quippe in ocul
to quid facit z querit ipse in palam
ergo si vere facis vel q̄ feci facis.
eset. Si hec facis: manifesta teip
sum mundo. neq; enim fratres ei
credebant in eu. Dicit ergo eis ibe
s. gloriē resurrectionis et ascensionis ad
quā veniētū implēta p̄a būnūtate passiōis.
Tempus meum nondū adiue
nit. tempus autē vestrū sempē pa
ratum. non potest mundus odisse
vos. Me autē odit: quia ego testi
monium p̄hibeo de illo: quia opa
et iō s. p̄a
eius mala sunt vos ascēdite ad di
mū vel secundū vbi q̄ritis humana gloriā car
nalia gaudiā nō cetera s. vero sicut vos a
renis gloriā q̄r̄ps gloriē meū nondū ē in quo
erit mīca festivitas.
festum hunc. Ego non ascēdā
s. p̄imum vel scdm s. bu
ad diem festum istū: quia meū tem
militatis.
pus nondū impletum ē. Nec cum
dixisset ipse māsit in galilea. Ut au
tem ascenderūt fratres eius: tunc
nō ubi illi. q̄ nō gloriarūt salubriter docere
z ipse ascēdit ad diem festum nō
s. nō q̄renē fauorem
manifeste: sed quasi in occulto. Ju
s. q̄ nō ascēderat cū fratrib; vñ dixit nō ad
bunc quē vultis. i. primū vel scdm. ascēdit autē
dei ergo querēbat eum in die festo
post i medio die festivitatis
z dicebant. Ubi ē ille? Et murmur
s. debac contētione. s. q̄ quidā z
multus erat de eo in turba. Quidā
enim dicebāt quia bonus est: alij
autē dicebāt nō: sed seducit tur
bus. Nemo tamē palam loquebāt
s. q̄ tales exērabāt et extra syna
goga faciebāt
de illo. ppter metum indeq; Jam
s. mediatis illis dieb; i. quae
ea dicitur. s. marie fer
uente zelo indeorum
autem die festo mediante ascēdit

Sicut nō manifeste ascēdit: nō palā do
ceret s. quasi latēter.

s vtenz auctoritate scriptu
rorum. s. non omes conuertebānt. s. omes mira
bant. s. non omes conuertebānt.

Ihesus in templū z docebat. Et mi
tius eius educatione sciebat cum nunq̄ di
dicisse. s. admiratio intiuande veritatis ē oc
casio.

rabant iudei dicētes. Quomodo
hic litteras scit cum non didicerit?

Respōdit eis ibesus z dixit. Dea
quomodo scitras

doctrina nō est mea. sed eius q̄ mi
sit me. s. i. cōcēre

si quis voluerit voluntatē
in eum qd alibi dicit opus dei. i. qd p̄o placet.

eius facere: cognoscet de doctrina
s. i. cōcēre

vtrū ex deo sit: An ego a me ipso lo

s. ille aut s. i. antip̄s s. nō a deo s. nō da
s. vñ apostolz extollit sup omne qd or̄ deus
quar. Qui a semetipso loquit̄ glo

riam propriā querit. Qui aut̄ que
rit gloriā eius qui misit illū. hic ve
rar ē z iusticia in illo non est. Non

ne moyses dedit vobis legem: et
s. q̄ q̄ritis me interficere s. q̄ cā ē

nemo ex vobis facit legem: Quid
s. nō p̄tēntia ad
ordinem sed ad perturbationem.

Circumcisionē. Propterea ne
quis turbet. si salus sp
fit etiā in sabbato. Et
sciant omnes semp̄ de
bere fieri q̄ salutis sunt

Circumcisio. Propterea tres causas
data fuit circumcisionis.

Primo in signum ma
gne fidei abrahā. Seco
ut p̄ banca ceteris na
tionibus distinguētur. Tercio ut (facta i
virili mēbro p̄ qd ge
neratur creatura mor
taliū) castitati mentis
debet obseruari indi
care. Significat autē
baptisma quo peccata
dimittuntur et cor à cui
ditatib; spoliis.

Circumcisio
nem ac. Quasi vos
qui in lege gloriāmini
pira legem q̄ menunci
at: de morte mea tra
ctatis. s. nō ē contra le
gem q̄ totū hominem

lanum feci in sabbato
ego dominus sabbati.
Lustodia enī sabbati
sicut cetera omnia pp
ter salutē homis sunt

sicut vos ipsi circumci
dentes in sabbato q̄a
ad salutem p̄tinet: nō
soluerē vos sabbatu

reditis.

Nolite iudicare secūdū facie

irasci te salutē homis in sabbato. sicut nō irascimini te circumcisione in
sabbato: q̄ nō est indicandū scdm faciē. actionē p̄sonarū. vt qd licuit mo
ysi: imbi nō liceat. s. iustus indicū. i. scdm veritatē rerū qua cognita: nec me

nec moysen dānabilis: nec me p̄trari illi dicitis. In quo illos arguit: nos
lētuit. ne in indicādis causis p̄sonas accipiam: nō q̄ p̄ diversitate graduū

p diuersimode psonas non honoremus.

Dicebat ergo **P**uia eis occultus ad festum ascendit. **p**alā loquitur. **I**z apparet potestas q̄ putabat timidas. **M**irant aliqui q̄ potestia nō tenet cuius mors tantope q̄rebatur. **I**z nondū plene intelligentes; eius esse potentiam putant esse scientiā principū quia cognoverunt eū esse christum, vnde si huius obijcant: non esse hūc christū: cum ne mo sciat, vnde sit rps q̄ z si p̄phetas dicit locus natuitatis: z hu iusmodi: tñ eterna na tūitas ei⁹ ex patre ne scitur. vñ p̄pheta. **G**enerationem eius quis enar. **A**nde christus ad virūz responderet z te infirmitate z de ma iestate. **E**t me scitis. i. effigiem vultus mei et vnde sim natuitate z parētes. qd̄ ē secundū carnē me noscitis; sed nō secundū divinitatē q̄ a me ipso nō veni. nesciebant eum tē filium esse. nec a patre missum. nesciebāt etiam deum patrē q̄ verē ē genitor ipsius veritatis. **S**ed unde possunt scire subdit. **E**go scio eum q̄ a me q̄rite ī me credite: quia nemo no mit patrem nisi filius z cuius filius voluerit reuelare.